[A]
 [公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2025〕28号

[bookmark: _GoBack]关于自治区政协十二届三次会议第464号
提案协办意见的函

自治区商务厅：
现就吴建全提出的《关于加强对外经贸合作，促进宁夏产业发展的提案》，提出如下协办意见：
近年来，宁夏葡萄酒产业与上海在多领域展开深度合作，取得了丰硕成果，合作模式不断创新，合作领域持续拓宽，有力推动了宁夏葡萄酒产业的发展，提升了宁夏葡萄酒在上海乃至长三角地区的知名度和市场占有率。
一是渠道拓展方面，贺兰山东麓园区管委会与上海璞康数据科技（集团）有限公司达成协议，共同推进宁夏贺兰山东麓产区数字化营销能力建设。目前“宁夏贺兰山东麓葡萄酒产区”品牌线上全域矩阵建设成效显著，贺兰山东麓葡萄酒官方旗舰店营业额同比增长超30%，主要销售区域涵盖长三角和珠三角地区。同时产区酒庄也与上海金茂集团、罗斯福公馆等建立了良好的合作关系。今年7月份，党工委、管委会领导分别带队到上海旺旺集团、商飞集团、华夏游轮公司、小红书、奔富等知名企业考察调研，进一步拓展宁夏葡萄酒在上海的销售渠道。
二是营销推介方面，积极组织酒庄参加进博会、上海prowein等知名展会，在第六届进博会中，宁夏贺兰山东麓葡萄酒作为我国推进乡村振兴和高质量发展最新成果，与国产大飞机等国之重器一同在国家展中国馆展示。在第七届进博会，组织15家知名酒庄参展，集中展示130余款精选葡萄酒，吸引众多国内外采购商关注，推动酒庄与广东金口岸供应链管理有限公司等近30家企业达成意向合作和代理。今年4月，农垦集团在上海东方明珠广播电视塔举办“携手宁夏农垦・奏响丝路华章”主题推介会，达成多项葡萄酒品牌联营合作，签约金额达1.35亿元。
三是产学研合作方面，贺兰山东麓园区管委会与上海商学院签订战略合作协议，双方围绕产教融合、师资培训、课程共建、人才培养、品牌推介、市场调研等方面展开深度合作。上海商学院向宁夏贺兰山东麓葡萄酒产区酒庄授予实训基地牌子，并聘任酒庄庄主及宁夏贺兰山东麓葡萄酒学院老师为“葡萄酒的商业洞察”微专业导师，为宁夏葡萄酒产业培养既懂葡萄酒又具备商业运营能力的复合型人才。
下一步，我们将进一步挖掘上海市场潜力，持续优化线上线下营销活动，精准推广宁夏葡萄酒。利用上海的媒体资源、文化活动等平台，讲好宁夏葡萄酒故事，提升品牌文化内涵和市场美誉度，打造宁夏葡萄酒在上海市场的独特品牌形象。

                        宁夏贺兰山东麓葡萄酒
产业园区管委会
2025年7月28日
（联系人：王武智，联系电话：15309509909）

	报送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处         2025年7月28日印发

— 1 —